<sup>1)</sup> *De baptismo Christi*, n. 3.

<sup>2)</sup> Quod summa notandum ignominia risuque dignum est, cum singulis annis solemnitatem istam celebrent, ejus *argumentum* et *occasionem* ignorant (n. 2).

<sup>3)</sup> At enim qui fit, ut non ea dies qua natus est, Epiphania et apparitio apelletur, sed ea qua baptizatus est?

<sup>4)</sup> Quia nimirum non omnibus manifestus est redditus, cum partu est editus, sed cum est baptizatus: nam ad hunc usque diem vulgo erat ignotus.

naissez pas, *quem vos nescitis*. Et il n'y avait à cela rien d'étonnant, puisque Jean-Baptiste lui-même, son parent, l'avait ignoré jusqu'à ce jour (et ego nesciebam eum). C'est donc le baptême du Christ qui a été sa première épiphanie, la seconde devant avoir lieu à la fin du monde; et c'est la voix du Père qui s'est fait entendre du ciel, et c'est l'Esprit Saint qui s'est manifesté sous la forme d'une colombe pour dire au monde que Jésus était le Fils de Dieu<sup>1</sup>). Quapropter et Spiritus in specie columbæ descendit: ubi enim est reconciliatio Dei, ibi et columba. Nam et arcæ Noe tempore ramum gestans olivæ columba venit divinæ benignitatis signum tempestatisque sedatæ: nunc quoque in specie columbæ, non in corpore (hoc enim sedulo notandum est), venit Spiritus Dei, denuntians misericordiam orbi terrarum, simulque virum spiritualem designans innocentem ac simplicem minimeque malum esse oportere » (n. 4). On voit par cette explication les rapports qu'il y a entre le déluge, châtement des péchés, et la sanctification des eaux au baptême; entre ce baptême du Christ et la miséricorde apportée au monde; entre cette épiphanie et la rédemption. C'est la divine mission du Christ, proclamé Fils de Dieu, qui commence. Telle était la portée de l'épiphanie dans l'ancienne Eglise, et Chrysostome se plaint déjà qu'on l'ait oubliée de son temps.

Chrysostome s'est demandé pourquoi Jésus n'est venu au baptême qu'à trente ans. C'est que, dit-il, pendant trente ans, il a voulu observer la loi et montrer qu'il pouvait l'observer; et c'est à partir de son baptême qu'il l'a « déliée »: Post hunc baptismum legem soluturus erat<sup>2</sup>). Joannes quidem prædicavit baptismum pœnitentiæ, et non dicit remissionis, *ut crederent in venientem post eum* (Act. XIX, 4). Les trente premières années de Jésus ont été trente années d'obscurité; et son premier avènement commence à son baptême, lorsqu'il va prêcher le royaume des cieux: « Regnum autem hic dicit *adventum ejus, et priorem, et posteriorem*<sup>3</sup>). » Et Chrysostome ajoute (n. 3) qu'ainsi Jean-Baptiste a accompli la prophétie d'Isaïe, Isaïe

---

<sup>1</sup>) Ab audita de cœlo paterna voce fuerit commendatus, et illi in specie columbæ descendens spiritus sanctus insederit, id testimonium quod illi Joannes dicebat, omni suspicione liberabat (n. 3).

<sup>2</sup>) *In Matth.* homil. 10, n. 1.

<sup>3</sup>) *Ibid.*, n. 2.

disant: « Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus », et Jean-Baptiste disant: « Facite fructus dignos pœnitentiæ ».

Chrysostome a admis que le Christ, à l'époque des noces de Cana, n'était pas soumis à la nécessité des temps, et que, s'il a dit à sa mère que son heure n'était pas venue, c'est qu'il voulait ne pas tout opérer à la fois, mais successivement et avec ordre. Non temporum necessitati subjectus erat Christus, neque horas observans dicebat, Nondum venit hora mea (an id observaret temporum opifex, annorum et sæculorum creator?), verum per hæc dicta hoc vult significare se omnia congruenti tempore operari, nec simul facere ne hinc rerum ordo turbaretur<sup>1)</sup>. Mais, en donnant cette explication, Chrysostome remarque que c'est une solution qu'il propose: « Hæc omnia per totum Evangelium dicta hic collegi, ut unam omnibus solutionem afferam. » Ce n'est donc que son opinion personnelle, et non un dogme, qu'il expose; et il est permis de la trouver discutable. Cette remarque doit s'étendre aussi à l'opinion suivante que le Christ connaissait « les profondeurs de Dieu », mais que, pour éviter des questions intempestives de la part de ses disciples, il simulait l'ignorance: « Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei; et tu, ne hoc quidem nosti? Absit. Non ut hoc suspicemur, ita locutus est; sed se nescire *simulat*, ut illos ab intempestiva quæstione abducat<sup>2)</sup>. » Chrysostome s'est-il toujours exprimé, dans ses discours, d'une manière absolument correcte, au point de vue de la célèbre communication des idiomes? On peut penser, je crois, qu'il a quelquefois, ainsi que Cyrille d'Alexandrie, exagéré l'unité du Christ, et qu'il a pris trop facilement le mot « Christ » comme synonyme de « Verbe » tout court: Jésus-Christ, en effet, est le Verbe *incarné*, et non le Verbe tout court ni le Verbe *non incarné*<sup>3)</sup>. Conclure de ces passages excessifs que Chrysostome a nié la volonté humaine, l'activité humaine, le moi humain de Jésus Christ, serait erroné: car, dans maints passages, il a insisté sur le Christ *homme*, qui a senti et parlé en homme, par exemple, quand il a dit: « Que ce calice s'éloigne de moi,

<sup>1)</sup> In *Joann.* homil. 22, al. 21, n. 1.

<sup>2)</sup> In *Acta apost.* homil. 2, n. 2.

<sup>3)</sup> Dans sa 16<sup>e</sup> homélie sur St. Matthieu (n. 5), Chrysostome dit que c'est Jésus-Christ qui a établi l'Ancienne Loi: « Atqui is qui illa dedit, *ipse est* »; et que, s'il a dit aux Juifs: « Il a été dit aux anciens », et non pas: « J'ai dit aux anciens », c'est uniquement pour ne pas les choquer!

s'il est possible; cependant qu'il soit fait non comme je veux, mais comme tu veux.» Chrysostome dit expressément à ce sujet: «Imbecillitatem naturæ ostendit humanæ, quæ utcumque avelli a præsentī vita nolebat, sed recusabat et tergiversabatur propter insitum illi a Deo jam a principio præsentis vitæ amorem . . . Refugit autem hic et deprecatur *ut homo* . . . Idcirco *nec a principio* perfectæ ætatis hominem suscepit, sed et concipi et nasci et lacte nutriri sustinuit, ac tanto tempore in terra versari, ut hoc ipsum et temporis diuturnitate et aliis omnibus confirmaret<sup>1)</sup>.»

Chrysostome ne s'est pas dissimulé l'objection que Jésus ne serait pas réellement *ex semine David*, s'il n'était pas réellement fils de Joseph: car Joseph était *ex semine David*, et Marie n'en était pas. «Duæ namque sunt quæstiones: cur matris genealogia non textitur, et cur Joseph, qui nihil contulit ad generationem, ab illis memoratur: videtur enim hoc redundare, et illud desiderari<sup>2)</sup>.» Comment Chrysostome répond-il? En disant: «Quo pacto autem sciemus ex Davide ortam esse? Audi Deum Gabrieli præcipientem ut adiret virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo et familia David. Quid clarius postulas, cum audis de domo et familia David virginem fuisse?» Donc Marie, épouse de Joseph, était, par cette alliance, de la famille de David; donc son fils en était aussi! Reste à savoir si, dans le cas présent, Joseph n'étant pas père de Jésus, celui-ci était *réellement* de la race de David. La vérité n'oblige-t-elle pas à dire que non? Chrysostome tourne la difficulté, mais ne la résout pas. Pour pallier cet inconvénient, il prétend que c'est à dessein que Matthieu a donné la généalogie de Joseph, et non celle de Marie: car, dit-il, il ne fallait pas que les Juifs sussent que le Christ était né d'une vierge; s'ils l'eussent su, ils auraient mal interprété le fait, et ils auraient lapidé Marie comme adultère. Donc il fallait faire croire que Jésus était fils de Joseph. Et c'est pourquoi Jésus s'est appelé fils de l'homme; et c'est pourquoi aussi Marie a dit à Jésus même: Ton père et moi nous te cherchions. Ces choses sont très clairement énoncées dans la 3<sup>e</sup> homélie sur St. Matthieu (n. 1). Donc, selon Chrysostome, Jésus, Marie, Matthieu auraient connu le secret, à savoir la conception miraculeuse de Jésus, mais ils l'auraient

<sup>1)</sup> *De Consubstantiali, contra Anom. VII, n. 6.*

<sup>2)</sup> *In Matth. homil. 2, n. 3.*

dissimulée pour sauver la vie et la réputation de Marie; et le sens naturel de la généalogie donnée par Matthieu serait que Jésus était fils de Joseph (comme la version syriaque le dit expressément).

Chrysostome a enseigné que Marie n'a conçu qu'après son mariage et non avant: « Cur non ante sponsalia concepit et prægnans fuit? Ut rem interim obtegeret, et ut virgo malam omnem opinionem effugeret<sup>1)</sup>. » Et il ne veut pas qu'à ce sujet on se demande comment l'événement a eu lieu. Il suffit de savoir que la vertu de Dieu a « couvert » Marie, et que le fils conçu était le fils de Dieu. Il ne va pas plus loin. Il concède même que Joseph ne se doutait pas d'une « opération divine ». « Audiens de Spiritu sancto, nihil aliud curiose inquiras: exempli causa, quomodo qui est immensus, in utero sit;... quomodo virgo pariat et maneat virgo; quomodo Spiritus sanctus templum illud efformaverit, et similia. Etenim virtus Altissimi obumbrabit virginem, et Filius Dei erat id quod natum erat... Sed neque illud, neque etiam ex divina operatione prægnantem esse putabat (Joseph). » On avouera que le mot *obumbrabit* (ἐπισκιάσασα) est très peu précis, ainsi que le mot *superveniet in te* (ἐπελεύσεται ἐπὶ σὲ), et qu'ils peuvent l'un et l'autre se prêter à de multiples interprétations. Néanmoins Chrysostome se prononce pour l'interprétation de la conception miraculeuse: « Ne putes, inquit, quoniam dixi Ex Spiritu sancto est, te alienum ab eo ministerio esse quod secundum œconomiam est. » On pourrait croire que par ces paroles Chrysostome reconnaît la conception naturelle; il n'en est rien, car il ajoute aussitôt: *Etiam si enim ad generationem ejus nihil contuleris, attamen tu illi nomen impones. Etsi enim filius tuus non est, attamen quæ patris sunt erga illum exhibebis<sup>2)</sup>.* »

Chrysostome a reconnu que le mot *virgo* chez les Juifs signifiait aussi *jeune fille* (juvencula), et quand il explique le « signe » dont il est question dans Isaïe, il admet que ce signe n'est pas seulement dans les mots *ecce virgo*, mais dans la suite de la prophétie: *pariet filium et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Nobiscum Deus*, voilà ce qui doit caractériser le fils de Marie, voilà le signe: avec lui, Dieu est au milieu de nous, et dès lors nous n'avons rien à craindre: « Cum enim

<sup>1)</sup> *Ecloga in diem natalem Christi*, homil. 34.

<sup>2)</sup> *Ibid.*

Deus cum hominibus est, nihil oportet tunc metuere neque tremere, sed de omnibus confidere . . . *Hæc igitur omnia prævidens propheta exsultabat et choreas agebat, et uno verbo hæc omnia nobis significavit, cum Emmanuelem nobis prophetaret*<sup>1)</sup>.»